

**ТАРИФЫ**  
**НА ОПЛАТУ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО УСЛУГАМ**  
**ГБУ РМЭ "Поликлиника № 4 г.Йошкар-Олы"**

**Врачебный прием**

с 01.09.2015 года

	<b>СТОИМОСТЬ</b>
Прием врача-терапевта, врача-терапевта участкового, врача-специалиста (амбулаторный профилактический), также II эт. дисп-ии	<b>258,12</b>
Прием врача-терапевта, врача-терапевта участкового, врача-специалиста (на дому профилактический)	<b>258,12</b>
Прием врача-терапевта, врача-терапевта участкового, врача-специалиста (амбулаторный в неотложной форме)	<b>322,65</b>
Прием врача-терапевта, врача-терапевта участкового, врача-специалиста (на дому в неотложной форме)	<b>322,65</b>
Диспансеризация мужчин 21-36 лет I эт	<b>663,87</b>
Диспансеризация мужчин 39-48 лет I эт	<b>1 125,76</b>
Диспансеризация мужчин 51-69 лет I эт	<b>1 428,92</b>
Диспансеризация мужчин 72-99 лет I эт	<b>1 151,13</b>
Диспансеризация женщин 21-36 лет I эт	<b>815,31</b>
Диспансеризация женщин 39-48 лет I эт	<b>1 563,65</b>
Диспансеризация женщин 51-69 лет I эт	<b>1 687,66</b>
Диспансеризация женщин 72-99 лет I эт	<b>1 192,00</b>
Диспансеризация женщин 21-36 лет I эт (без фельдшера(акушерки))	<b>643,23</b>
Диспансеризация женщин 39-48 лет I эт (без фельдшера(акушерки))	<b>1 391,57</b>
Диспансеризация женщин 51-69 лет I эт (без фельдшера(акушерки))	<b>1 515,58</b>
Профилактический МО мужчин	<b>486,06</b>
Профилактический МО женщин 18-38 лет	<b>486,06</b>
Профилактический МО женщин 40л и стар	<b>641,20</b>
Обращение к врачу-терапевту, врачу-терапевту участковому, врачу-специалисту (законченный случай)	<b>738,22</b>

**ТАРИФЫ**  
**НА ОПЛАТУ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО УСЛУГАМ**  
**ГБУ РМЭ "Поликлиника № 4 г.Йошкар-Олы"**

**Прием средним медицинским персоналом**

с 01.09.2015 года

	<b>СТОИМОСТЬ</b>
Прием фельдшера, акушерки, акушерки смотрового кабинета, фельдшера доврачебного кабинета, фельдшера здравпункта, медицинской сестры (амбулаторный профилактический)	<b>206,50</b>
Прием фельдшера, акушерки, акушерки смотрового кабинета, фельдшера доврачебного кабинета, фельдшера здравпункта, медицинской сестры (на дому профилактический)	<b>206,50</b>
Прием фельдшера, акушерки, акушерки смотрового кабинета, фельдшера доврачебного кабинета, фельдшера здравпункта, медицинской сестры (амбулаторный в неотложной форме)	<b>258,12</b>
Прием фельдшера, акушерки, акушерки смотрового кабинета, фельдшера доврачебного кабинета, фельдшера здравпункта, медицинской сестры (на дому в неотложной форме)	<b>258,12</b>
Обращение к фельдшеру, акушерке, медицинской сестре (законченный случай)	<b>590,58</b>

**ТАРИФЫ**  
**НА ОПЛАТУ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО УСЛУГАМ**  
**ГБУ РМЭ "Поликлиника № 4 г.Йошкар-Олы"**

Стоматология  
с 01.09.2015 года

Код услуги		УЕТ	стоимость
	Прием врача-стоматолога (амбулаторный, на дому в неотложной форме)		99,34
	Прием врача-стоматолога-хирурга (амбулаторный, на дому в неотложной форме)		99,34
009101	Осмотр (без проведения лечебно-диагностических мероприятий)	0,50	44,35
009102	Консультация специалиста (осмотр, сбор анамнеза, оформл.док-ции, подключ.доп.леч. и диагнос.процедур, пр.)	1,50	133,05
009103	Обслед.стом.статуса первич.болнь.(осмотр,сбор анамнеза, заполн.зуб.формулы, опред.индексов КПУ, кп, ИГ, П)	3,00	266,10
009104	Оформление эпикриза в карте диспансерного больного (при взятии на "Д" учет и годовой)	1,00	88,70
009105	Оформление выписки из медицинской карты стоматологического больного	1,00	88,70
009106	Помощь при неотложных стоматологических состояниях (включая осмотр)	1,00	88,70
009107	Оказание разовой стоматологической помощи на дому (плюсуется к выполненному объему)	5,00	443,50
009108	Определение индекса	0,50	44,35
009109	Витальное окрашивание кариозного пятна	0,50	44,35
009110	Одонтометрия 1 зуба	0,50	44,35
009121	Анестезия аппликационная	0,25	22,18
009122	Анестезия внутриротовая(инфильтрационная, проводниковая, внутрипульпарная, интралигаментарная)	0,50	44,35
009123	Внеротовая анестезия (блокада)	1,50	133,05
009124	Премедикация	1,00	88,70
009125	Снятие искусственной коронки	0,80	70,96
009126	Снятие цельнолитной коронки	1,00	88,70
009127	Ультразвуковая обработка тканей (1 сеанс)	0,50	44,35
009128	Апликация лекарственного препарата на слизистую оболочку полости рта (1 сеанс)	0,50	44,35
009129	Диатермокоагуляция одного десневого сосочка, содержимого одного канала	0,50	44,35
009130	Снятие пломбы	1,00	88,70
009131	Трепанация зуба, искусственной коронки	1,00	88,70
009132	Электрометрия одной фиссуры	0,50	44,35
009133	Определение кариесогенности зубного налета	0,50	44,35
009134	Обучение гигиены полости рта	0,50	44,35
009135	Обучение, санитарное просвещение, консультация матери, сопровождающих лиц	1,00	88,70
009136	Проведение профессиональной гигиены одного зуба (снятие над-, поддесневого зубного камня, шлифовка, пр.)	0,25	22,18
009137	Проведение профессиональной гигиены 1 зуба при заболеваниях пародонта (снятие над-,поддесневого камня)	0,50	44,35

Код услуги		УЕТ	стоимость
009139	Местное применение реминерализующих и фторсодержащих препаратов (1-4 зубов)	0,25	22,18
009140	Покрытие зубов фторлаком, фторгелем	2,00	177,40
009141	Полоскание реминерализующими или фторсодержащими препаратами (1 сеанс)	0,50	44,35
009142	Гирудотерапия (1 сеанс)	2,00	177,40
009143	Взятие материала на исследование	0,50	44,35
009144	Лечение зубов под наркозом (плюсуется к каждому законченному виду работы)	0,50	44,35
009145	Криотерапия (1 сеанс)	0,50	44,35
009146	Электрофорез одного корневого канала (1 сеанс)	1,00	88,70
009147	Депозитивное покрытие одного корневого канала (1 сеанс)	1,50	133,05
009148	Чтение одной дентальной рентгенограммы	0,50	44,35
009149	Наложение коффердама, руббердама	0,75	66,53
009150	Наложение минидама, квикдама	0,50	44,35
009201	Рашлифовка 1 фиссуры,сошлифовка некротических масс при кариесе в стадии пятна одного зуба	0,50	44,35
009202	Закрытие 1 фиссуры герметиком из химио-отверждаемого композита	1,50	133,05
009203	Закрытие 1 фиссуры герметиком из свето-отверждаемого композита	2,00	177,40
009204	Лечение поверхностного кариеса методом серебрения	0,25	22,18
009205	Наложение 1 пломбы из цемента при поверхностном и среднем кариесе I и V класса по Влеку, кариес цемент	1,00	88,70
009206	Наложение 1 пломбы из цемента при поверхностном и среднем кариесе II и III класса по Влеку	1,50	133,05
009207	Наложение 1 пломбы из цемента при поверхностном и среднем кариесе IV класса по Влеку	2,00	177,40
009208	Наложение 1 пломбы из композитов при поверхн.и среднем кариесе химич.отвердения I и V класса по Влек	2,00	177,40
009209	Наложение 1 пломбы из композитов при поверхностном и среднем кариесе химического отвердения II и III	2,50	221,75
009210	Наложение 1 пломбы из композитов при поверхн. и среднем кариесе химич.отвердения ГУ класса по Влеку	3,50	310,45
009211	Наложение лечебной прокладки при глубоком кариесе	0,50	44,35
009212	Отбеливание коронки зуба (1 сеанс)	1,00	88,70
009221	Наложение 1 пломбы при поверхностном и сред.кариесе I и V класса по Влеку, кариес цемента корня (лин	3,00	266,10
009222	Наложение 1 пломбы при поверхностном и средн.кариесе I и V класса по Влеку, кариес цемента корня (сэ	4,00	354,80
009223	Наложение 1 пломбы при поверхностном и средн.кариесе II и III класса по Влеку (линейная техника)	4,00	354,80
009224	Наложение 1 пломбы при поверхностном и средн.кариесе II и III класса по Влеку (сэндвич-техника)	5,00	443,50
009225	Наложение 1 пломбы при поверхностном и средн.кариесе IV класса по Влеку (линейная техника)	5,50	487,85
009226	Наложение 1 пломбы при поверхностном и средн.кариесе IV класса по Влеку (сэндвич-техника)	6,50	576,55

Код услуги		УЕТ	стоимость
009227	Лечение с применением пина в зависимости от вида полости (суммируется с основным видом работ)	1,00	88,70
009228	Восстановление цвета и формы зуба при некариозных поражениях твердых тканей зубов (эрозия, клиновидны	3,00	266,10
009229	Восстановление цвета эмали	5,50	487,85
009230	Восстановление формы зуба при отсутствии твердых тканей до 1/2 коронки зуба	7,00	620,90
009232	Реставрация зубных рядов: за каждый зуб (тремы, диастемы)	6,00	532,20
009233	Реставрация при врожденных аномалиях формы зуба	7,00	620,90
009234	Полировка пломбы из композита при лечении кариозных областей I, II, III, V классов по Влеку	0,50	44,35
009235	Полировка пломбы при реставрационных и при лечении кариозных полостей IV классов по Влеку	2,00	177,40
009241	Фиксация поста в корневом канале	1,00	88,70
009242	Лечение пульпита ампутационным методом (без наложения пломбы)	2,00	177,40
009243	Лечение периодонтита импрегнационным методом (без наложения пломбы)	2,00	177,40
009244	Лечение одного хорошо проходимого корневого канала без применения средств резорбции	2,50	221,75
009245	Лечение 1 корневого канала с применением средств механического и химического расширения	4,00	354,80
009246	Введение лекарств ср-в в корневой канал при лечении деструктивных форм периодонтитов	2,00	177,40
009247	Подготовка и obturation одного корневого канала гуттаперчей	4,00	354,80
009248	Распломбировка 1 корневого канала пломбированного цинкэвгеноловой пастой	2,00	177,40
009249	Распломбировка 1 корневого канала пломбированного резорцин-форматноновой пастой	5,00	443,50
009250	Распломбировка 1 корневого канала пломбированного фосфат-цементом	6,00	532,20
009251	Извлечение фиксированного инородного тела из одного корневого канала	4,00	354,80
009252	Распломбировка одного канала под штифт	1,00	88,70
009253	Удаление назубных отложений ручным способом полностью (не менее 5 зубов) с обязательным указанием зуба	0,75	66,53
009254	Удаление назубных отложений с помощью ультразвуковой аппаратуры полностью (не менее 5 зубов) с обяза	1,00	88,70
009255	Вакуум-терапия (1 сеанс, проводится врачом)	0,50	44,35
009256	Снятие и анализ окклюдограммы	0,50	44,35
009257	Сошлифовка эмали со ската бугра 1 зуба	0,25	22,18
009258	Наложение 1 звена шины лигатурной проволоки	1,00	88,70
009259	Шинирование зубов с применением композита в области 1 зуба	1,00	88,70
009260	Гидромассаж десен	0,50	44,35
009261	Шинирование двух зубов штифтами с внутриканальной фиксацией	2,00	177,40
009262	Кюретаж пародонтальных карманов в области 2 зубов без отслаивания лоскута	1,00	88,70
009263	Кюретаж пародонтальных карманов в области двух зубов с отслаиванием лоскута	4,00	354,80

Код услуги		УЕТ	стоимость
009264	Лечебная повязка на слизистую оболочку полости рта (1 сеанс)	0,50	44,35
009265	Медикаментозное лечение пародонтальных карманов:орошение	0,50	44,35
009266	Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: аппликация	0,50	44,35
009267	Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: инсталляция	0,50	44,35
009268	Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: повязка	0,50	44,35
009269	Вскрытие парадонтального абсцесса	0,50	44,35
009270	Гингивопластика в области 6 зубов	4,50	399,15
009271	Вестибулопластика в области 6 зубов	4,00	354,80
009272	Вестибулопластика с аутотрансплантацией (до 6 зубов)	6,00	532,20
009273	Шинирование зубов с применением стекловолоконных материалов (риббонд и др), крепление к коронке	3,50	310,45
009274	Забор содержимого пародонтальных карманов для микробиологического исследования	1,50	133,05
009281	Фиксация конструкции к коронке 1 зуба	3,50	310,45
009282	Реставрация одной фасетки фотополимером	3,00	266,10
009283	Восстановление фасетки на металлической ортопедической конструкции фотополимером	5,00	443,50
009295	Начато (заболевания слизистой оболочки полости рта)	1,50	133,05
009296	Сеанс лечения (заболевания слизистой оболочки полости рта)	1,00	88,70
009301	Удаление временного зуба	0,50	44,35
009302	Удаление постоянного зуба	1,00	88,70
009303	Сложное удаление зуба с разъединением корней	1,50	133,05
009304	Сложное удал.зуба с выкраиванием слизисто-надкост.лоскута и резекцией костной пластинки	3,50	310,45
009305	Удаление ретинированного, дистопированного зуба	4,50	399,15
009306	Коррекция альвеолярного отростка для подготовки к протезированию	3,50	310,45
009307	Удаление одного зуба с применением трансплантата при заболеваниях пародонта)	4,00	354,80
009308	Перевязка раны в полости рта	1,00	88,70
009309	Лечение альвеолита с ревизией лунки	1,25	110,88
009310	Остановка кровотечения	1,00	88,70
009311	Внутриротовой разрез с дренированием раны	2,00	177,40
009312	Внеротовой разрез, дренирование	3,00	266,10
009313	Перевязка после внеротового разреза	1,00	88,70
009314	Секвестрэктомия	3,00	266,10
009315	Резекция верхушки корня одного зуба	3,00	266,10
009316	Резекция верхушки корня двух или более зубов	4,00	354,80
009317	Цистэктомия	4,00	354,80
009318	Иссечение доброкач.новообразование мягких тканей полости рта (папилома,фиброма,эпулис,гипертрофическ.)	3,00	266,10
009319	Удаление ретенционной кисты - цистэктомия	3,00	266,10
009320	Удаление ретенционной кисты - цистотомия	2,00	177,40
009321	Удаление доброкачественного образования кости (одонтома, остеома и др.)	5,00	443,50
009322	Иссечение капишона	1,25	110,88
009323	Коррекция уздечки языка, губы	2,50	221,75
009324	Рассечение уздечки языка	0,50	44,35

Код услуги		УЕТ	стоимость
009325	Иссечение доброкачественного образования кожи	2,00	177,40
009326	Шинирование при переломах челюстей без смещения отломков	8,00	709,60
009327	Шинирование при переломах челюстей со смещением отломков	9,00	798,30
009328	Лигатурное скрепление при вывихах зубов (один зуб)	3,00	266,10
009329	Снятие шины с одной челюсти	1,00	88,70
009330	Первичная хирургическая обработка без наложения швов	2,00	177,40
009331	Наложение 1 шва	0,25	22,18
009332	Пластика перфорации верхнечелюстной пазухи	4,00	354,80
009333	Биопсия слизистой оболочки полости рта	1,50	133,05
009334	Биопсия кожи	1,00	88,70
009335	Биопсия кости	2,00	177,40
009336	Биопсия пункционная	0,50	44,35
009337	Блокировка протока слюнной железы	0,75	66,53
009338	Удаление камня из протока слюнной железы	4,50	399,15
009339	Сиалография	1,50	133,05
009340	Склерозирующая терапия	1,50	133,05
009341	Наложение повязки, компресса с участием врача	0,50	44,35
009342	Вправление вывиха нижней челюсти	2,00	177,40
009343	Компактостеотомия в области 2-х зубов	2,00	177,40
009344	Гемисекция, ампутация корня зуба без выкраивания слизисто-надкостничного лоскута	3,00	266,10
009345	Гемисекция, ампутация корня зуба с выкраиванием слизисто-надкостничного лоскута	3,50	310,45
009346	Коронаро-радикулярная сепарация	3,00	266,10
009347	Снятие швов	0,50	44,35
009348	Реплантация однокорневого зуба или зачатка зуба	4,00	354,80
009349	Реплантация многокорневого зуба	5,00	443,50
009350	Иссечение рубца на коже	3,50	310,45
009351	Пластика слюнного свища	5,50	487,85
009352	Лечение забол. слюн. желез, височнонижнечелюстного сустава - первое посещение	2,50	221,75
009353	Лечение забол. слюн. желез, височнонижнечелюстного сустава - последующее посещение	1,00	88,70
009354	Введение лекарственных средств в височно-нижнечелюстной сустав	1,00	88,70
009356	Удаление имплантата - простое	1,00	88,70
009357	Удаление имплантата - сложное	3,50	310,45





**ТАРИФЫ  
НА ОПЛАТУ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО УСЛУГАМ**

**ГБУ РМЭ "Поликлиника № 4 г.Йошкар-Олы"**

**Стоматология - зубные врачи**

с 1.09.2015г.

<b>Код услуги</b>		<b>УЕТ</b>	<b>стоимость</b>
	Прием зубного врача (амбулаторный, на дому в неотложной форме)		87,92
015101	ЗВ Осмотр (без проведения лечебно-диагностических мероприятий)	0,50	39,25
015102	ЗВ Консультация специалиста (осмотр, сбор анамнеза, оформл. док-ции, подключ. доп. леч. и диагност. процедур,	1,50	117,75
015103	ЗВ Обслед. стом. статуса первич. больн. (осмотр, сбор анамнеза, заполн. зуб. формулы, опред. индексов КПУ, кп, И	3,00	235,50
015104	ЗВ Оформление эпикриза в карте диспансерного больного (при взятии на "Д" учет и годовой)	1,00	78,50
015105	ЗВ Оформление выписки из медицинской карты стоматологического больного	1,00	78,50
015106	ЗВ Помощь при неотложных стоматологических состояниях (включая осмотр)	1,00	78,50
015107	ЗВ Оказание разовой стоматологической помощи на дому (плюсуется к выполненному объему)	5,00	392,50
015108	ЗВ Определение индекса	0,50	39,25
015109	ЗВ Витальное окрашивание кариозного пятна	0,50	39,25
015110	ЗВ Одонтометрия 1 зуба	0,50	39,25
015121	ЗВ Анестезия аппликационная	0,25	19,63
015122	ЗВ Анестезия внутривертебральная (инфильтрационная, проводниковая, внутрипульпарная, интралигаментарная)	0,50	39,25
015123	ЗВ Внеротовая анестезия (блокада)	1,50	117,75
015124	ЗВ Премедикация	1,00	78,50
015125	ЗВ Снятие искусственной коронки	0,80	62,80
015126	ЗВ Снятие цельнолитной коронки	1,00	78,50
015127	ЗВ Ультразвуковая обработка тканей (1 сеанс)	0,50	39,25
015128	ЗВ Аппликация лекарственного препарата на слизистую оболочку полости рта (1 сеанс)	0,50	39,25
015129	ЗВ Диатермокоагуляция одного десневого сосочка, содержимого	0,50	39,25
015130	ЗВ Снятие пломбы	1,00	78,50
015131	ЗВ Трепанация зуба, искусственной коронки	1,00	78,50
015132	ЗВ Электрометрия одной фиссуры	0,50	39,25
015133	ЗВ Определение кариесогенности зубного налета	0,50	39,25
015134	ЗВ Обучение гигиены полости рта	0,50	39,25
015135	ЗВ Обучение, санитарное просвещение, консультация матери, сопровождающих лиц	1,00	78,50
015136	ЗВ Проведение профессиональной гигиены 1 зуба (снятие над-, поддесневого камня, шлифовка, полировка)	0,25	19,63
015137	ЗВ Проведение профессиональной гигиены 1 зуба при заболеваниях пародонта (снятие над-, поддесневого камня, шлифовка, полировка)	0,50	39,25
015139	ЗВ Местное применение реминерализующих и фторсодержащих препаратов (1-4 зубов)	0,25	19,63
015140	ЗВ Покрытие зубов фторлаком, фторгелем	2,00	157,00

Код услуги		УЕТ	стоимость
015141	ЗВ Полоскание реминерализующими или фторсодержащими препаратами (1 сеанс)	0,50	39,25
015142	ЗВ Гирудотерапия (1 сеанс)	2,00	157,00
015143	ЗВ Взятие материала на исследование	0,50	39,25
015144	ЗВ Лечение зубов под наркозом (плюсуется к каждому законченному виду работы)	0,50	39,25
015145	ЗВ Криотерапия (1 сеанс)	0,50	39,25
015146	ЗВ Электрофорез одного корневого канала (1 сеанс)	1,00	78,50
015147	ЗВ Денофорез одного корневого канала (1 сеанс)	1,50	117,75
015148	ЗВ Чтение одной дентальной рентгенограммы	0,50	39,25
015149	ЗВ Наложение коффердама, руббердама	0,75	58,88
015150	ЗВ Наложение минидама, квикдама	0,50	39,25
015201	ЗВ Рашлифовка I фиссуры,сошлифовка некротических масс при кариесе в стадии пятна одного зуба	0,50	39,25
015202	ЗВ Закрытие I фиссуры герметиком из химио-отверждаемого композита	1,50	117,75
015203	ЗВ Закрытие I фиссуры герметиком из свето-отверждаемого композита	2,00	157,00
015204	ЗВ Лечение поверхностного кариеса методом серебрения	0,25	19,63
015205	ЗВ Наложение I пломбы из цемента при поверхностном и среднем кариесе I и V класса по Влеку, кариес ц	1,00	78,50
015206	ЗВ Наложение I пломбы из цемента при поверхностном и среднем кариесе II и III класса по Влеку	1,50	117,75
015207	ЗВ Наложение I пломбы из цемента при поверхностном и среднем кариесе IV класса по Влеку	2,00	157,00
015208	ЗВ Наложение I пломбы из композитов при поверхн.и среднем кариесе химич.отвердения I и V класса по B	2,00	157,00
015209	ЗВ Наложение I пломбы из композитов при поверхностном и среднем кариесе химического отвердения II и	2,50	196,25
015210	ЗВ Наложение I пломбы из композитов при поверхн. и среднем кариесе химич.отвердения ГУ класса по Влеку	3,50	274,75
015211	ЗВ Наложение лечебной прокладки при глубоком кариесе	0,50	39,25
015212	ЗВ Отбеливание коронки зуба (1 сеанс)	1,00	78,50
015221	ЗВ Наложение I пломбы при поверхностном и сред.кариесе I и V класса по Влеку, кариес цемента корня	3,00	235,50
015222	ЗВ Наложение I пломбы при поверхностном и средн.кариесе I и V класса по Влеку, кариес цемента корня	4,00	314,00
015223	ЗВ Наложение I пломбы при поверхностном и средн.кариесе II и III класса по Влеку (линейная техника)	4,00	314,00
015224	ЗВ Наложение I пломбы при поверхностном и средн.кариесе II и III класса по Влеку (сэндвич-техника)	5,00	392,50
015225	ЗВ Наложение I пломбы при поверхностном и средн.кариесе IV класса по Влеку (линейная техника)	5,50	431,75
015226	ЗВ Наложение I пломбы при поверхностном и средн.кариесе IV класса по Влеку (сэндвич-техника)	6,50	510,25
015227	ЗВ Лечение с применением пина в зависимости от вида полости (суммируется с основным видом работ)	1,00	78,50
015228	ЗВ Восстановление цвета и формы зуба при некариозных поражениях твердых тканей зубов (эрозия,клинови	3,00	235,50

Код услуги		УЕТ	стоимость
015229	ЗВ Восстановление цвета эмали	5,50	431,75
015230	ЗВ Восстановление формы зуба при отсутствии твердых тканей до 1/2 коронки зуба	7,00	549,50
015232	ЗВ Реставрация зубных рядов: за каждый зуб (тремы, диастемы)	6,00	471,00
015233	ЗВ Реставрация при врожденных аномалиях формы зуба	7,00	549,50
015234	ЗВ Полировка пломбы из композита при лечении кариозных областей I, II, III, V классов по Влеку	0,50	39,25
015235	ЗВ Полировка пломбы при реставрационных и при лечении кариозных полостей IV классов по Влеку	2,00	157,00
015241	ЗВ Фиксация поста в корневом канале	1,00	78,50
015242	ЗВ Лечение пульпита ампутационным методом (без наложения пломбы)	2,00	157,00
015243	ЗВ Лечение переодонтита импрегнационным методом (без наложения пломбы)	2,00	157,00
015244	ЗВ Лечение одного хорошо проходимого корневого канала без применения средств резорбции	2,50	196,25
015245	ЗВ Лечение 1 корневого канала с применением средств механического и химического расширения	4,00	314,00
015246	ЗВ Введение лекарств ср-в в корневой канал при лечении деструктивных форм периодонтитов	2,00	157,00
015247	ЗВ Подготовка и obturation одного корневого канала гуттаперчей	4,00	314,00
015248	ЗВ Распломбировка 1 корневого канала пломбированного цинкэвгеноловой пастой	2,00	157,00
015249	ЗВ Распломбировка 1 корневого канала пломбированного резорцин-форматновоей пастой	5,00	392,50
015250	ЗВ Распломбировка 1 корневого канала пломбированного фосфат-цементом	6,00	471,00
015251	ЗВ Извлечение фиксированного инородного тела из одного корневого канала	4,00	314,00
015252	ЗВ Распломбировка одного канала под штифт	1,00	78,50
015253	ЗВ Удаление назубных отложений ручным способом полностью (не менее 5 зубов) с обязательным указанием	0,75	58,88
015254	ЗВ Удаление назубных отложений с помощью ультразвуковой аппаратуры полностью (не менее 5 зубов) с об	1,00	78,50
015255	ЗВ Вакуум-терапия (1 сеанс, проводится врачом)	0,50	39,25
015256	ЗВ Снятие и анализ окклюдограммы	0,50	39,25
015257	ЗВ Сошлифовка эмали со скапа бугра 1 зуба	0,25	19,63
015258	ЗВ Наложение 1 звена шины лигатурной проволоки	1,00	78,50
015259	ЗВ Шинирование зубов с применением композита в области 1 зуба	1,00	78,50
015260	ЗВ Гидромассаж десен	0,50	39,25
015261	ЗВ Шинирование двух зубов штифтами с внутриканальной фиксацией	2,00	157,00
015262	ЗВ Кюретаж пародонтальных карманов в области 2 зубов без отслаивания лоскута	1,00	78,50
015263	ЗВ Кюретаж пародонтальных карманов в области двух зубов с отслаиванием лоскута	4,00	314,00
015264	ЗВ Лечебная повязка на слизистую оболочку полости рта (1 сеанс)	0,50	39,25
015265	ЗВ Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: орошение	0,50	39,25
015266	ЗВ Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: аппликация	0,50	39,25

Код услуги		УЕТ	стоимость
015267	ЗВ Медикаментозное лечение пародонтальных карманов:	0,50	39,25
015268	ЗВ Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: повязка	0,50	39,25
015269	ЗВ Вскрытие парадонтального абсцесса	0,50	39,25
015270	ЗВ Гингивопластика в области 6 зубов	4,50	353,25
015271	ЗВ Вестибулопластика в области 6 зубов	4,00	314,00
015272	ЗВ Вестибулопластика с аутотрансплантацией (до 6 зубов)	6,00	471,00
015273	ЗВ Шинирование зубов с применением стекловолоконных материалов (риббонд и др),крепление к коронке од	3,50	274,75
015274	ЗВ Забор содержимого пародонтальных карманов для микробиологического исследования	1,50	117,75
015281	ЗВ Фиксация конструкции к коронке 1 зуба	3,50	274,75
015282	ЗВ Реставрация одной фасетки фотополимером	3,00	235,50
015283	ЗВ Восстановление фасетки на металлической ортопедической конструкции фотополимером	5,00	392,50
015295	ЗВ Начато (заболевания слизистой оболочки полости рта)	1,50	117,75
015296	ЗВ Сеанс лечения (заболевания слизистой оболочки полости рта)	1,00	78,50
015301	ЗВ Удаление временного зуба	0,50	39,25
015302	ЗВ Удаление постоянного зуба	1,00	78,50
015303	ЗВ Сложное удаление зуба с разъединением корней	1,50	117,75
015304	ЗВ Сложное удал.зуба с выкраиванием слизисто-надкост.лоскута и резекцией костной пластинки	3,50	274,75
015305	ЗВ Удаление ретинированного, дистопированного зуба	4,50	353,25
015306	ЗВ Коррекция альвеолярного отростка для подготовки к протезированию	3,50	274,75
015307	ЗВ Удаление одного зуба с применением трансплантанта при заболеваниях пародонта)	4,00	314,00
015308	ЗВ Перевязка раны в полости рта	1,00	78,50
015309	ЗВ Лечение альвеолита с ревизией лунки	1,25	98,13
015310	ЗВ Остановка кровотечения	1,00	78,50
015311	ЗВ Внутриротовой разрез с дренированием раны	2,00	157,00
015312	ЗВ Внеротовой разрез, дренирование	3,00	235,50
015313	ЗВ Перевязка после внеротового разреза	1,00	78,50
015314	ЗВ Секвестрэктомия	3,00	235,50
015315	ЗВ Резекция верхушки корня одного зуба	3,00	235,50
015316	ЗВ Резекция верхушки корня двух или более зубов	4,00	314,00
015317	ЗВ Цистэктомия	4,00	314,00
015318	ЗВ Иссечение доброкач.новообразование мягких тканей полости рта (папилома,фиброма,эпулис,гипертрофич	3,50	274,75
015319	ЗВ Удаление ретенционной кисты - цистэктомия	3,00	235,50
015320	ЗВ Удаление ретенционной кисты - цистотомия	2,00	157,00
015321	ЗВ Удаление доброкачественного образования кости	5,00	392,50
015322	ЗВ Иссечение капишона	1,25	98,13
015323	ЗВ Коррекция уздечки языка, губы	2,50	196,25
015324	ЗВ Рассечение уздечки языка	0,50	39,25
015325	ЗВ Иссечение доброкачественного образования кожи	2,00	157,00
015326	ЗВ Шинирование при переломах челюстей без смещения отломков	8,00	628,00
015327	ЗВ Шинирование при переломах челюстей со смещением отломков	9,00	706,50
015328	ЗВ Лигатурное скрепление при вывихах зубов (один зуб)	3,00	235,50
015329	ЗВ Снятие шины с одной челюсти	1,00	78,50

Код услуги		УЕТ	стоимость
015330	ЗВ Первичная хирургическая обработка без наложения швов	2,00	157,00
015331	ЗВ Наложение 1 шва	0,25	19,63
015332	ЗВ Пластика перфорации верхнечелюстной пазухи	4,00	314,00
015333	ЗВ Биопсия слизистой оболочки полости рта	1,50	117,75
015334	ЗВ Биопсия кожи	1,00	78,50
015335	ЗВ Биопсия кости	2,00	157,00
015336	ЗВ Биопсия пункционная	0,50	39,25
015337	ЗВ Блокировка протока слюнной железы	0,75	58,88
015338	ЗВ Удаление камня из протока слюнной железы	4,50	353,25
015339	ЗВ Сиалография	1,50	117,75
015340	ЗВ Склерозирующая терапия	1,50	117,75
015341	ЗВ Наложение повязки, компресса с участием врача	0,50	39,25
015342	ЗВ Вправление вывиха нижней челюсти	2,00	157,00
015343	ЗВ Компактостеотомия в области 2-х зубов	2,00	157,00
015344	ЗВ Гемисекция, ампутация корня зуба без выкраивания слизисто-надкостничного лоскута	3,00	235,50
015345	ЗВ Гемисекция, ампутация корня зуба с выкраиванием слизисто-надкостничного лоскута	3,50	274,75
015346	ЗВ Коронаро-радикулярная сепарация	3,00	235,50
015347	ЗВ Снятие швов	0,50	39,25
015348	ЗВ Реплантация однокорневого зуба или зачатка зуба	4,00	314,00
015349	ЗВ Реплантация многокорневого зуба	5,00	392,50
015350	ЗВ Иссечение рубца на коже	3,50	274,75
015351	ЗВ Пластика слюнного свища	5,50	431,75
015352	ЗВ Лечение забол.слюн.желез, височнонижнечелюстного сустава - первое посещение	2,50	196,25
015353	ЗВ Лечение забол.слюн.желез, височнонижнечелюстного сустава - последующее посещение	1,00	78,50
015354	ЗВ Введение лекарственных средств в височно-нижнечелюстной сустав	1,00	78,50
015356	ЗВ Удаление имплантанта - простое	1,00	78,50
015357	ЗВ Удаление имплантанта - сложное	3,50	274,75



**ТАРИФЫ**  
**НА ОПЛАТУ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО УСЛУГАМ**  
**ГБУ РМЭ "Поликлиника № 4 г.Йошкар-Олы"**

**Стоматология**

	<b>УЕТ</b>	<b>стоимость</b>
Прием врача-стоматолога, врача-стоматолога-хирурга (амбулаторный, на дому в неотложной форме)		99,34
Прием зубного врача (амбулаторный, на дому в неотложной форме)		87,92
Стоимость УЭТ врача-стоматолога, врача-стоматолога-хирурга	1,0	88,70
Стоимость УЕТ зубного врача	1,0	78,50

**ТАРИФЫ**  
**НА ОПЛАТУ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО УСЛУГАМ**  
**ГБУ РМЭ "Поликлиника № 4 г.Йошкар-Олы"**

**Стоматология**

	<b>УЕТ</b>	<b>стоимость</b>
Прием врача-стоматолога, врача-стоматолога-хирурга (амбулаторный, на дому в неотложной форме)		99,34
Прием зубного врача (амбулаторный, на дому в неотложной форме)		87,92
Стоимость УЭТ врача-стоматолога, врача-стоматолога-хирурга	1,0	88,70
Стоимость УЕТ зубного врача	1,0	78,50

**ТАРИФЫ**  
**НА ОПЛАТУ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО УСЛУГАМ**  
**ГБУ РМЭ "Поликлиника № 4 г.Йошкар-Олы"**

**Стоматология**

	<b>УЕТ</b>	<b>стоимость</b>
Прием врача-стоматолога, врача-стоматолога-хирурга (амбулаторный, на дому в неотложной форме)		99,34
Прием зубного врача (амбулаторный, на дому в неотложной форме)		87,92
Стоимость УЭТ врача-стоматолога, врача-стоматолога-хирурга	1,0	88,70
Стоимость УЕТ зубного врача	1,0	78,50

**ТАРИФЫ**  
**НА ОПЛАТУ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО УСЛУГАМ**  
**ГБУ РМЭ "Поликлиника № 4 г.Йошкар-Олы"**

**Стоматология**

	<b>УЕТ</b>	<b>стоимость</b>
Прием врача-стоматолога, врача-стоматолога-хирурга (амбулаторный, на дому в неотложной форме)		99,34
Прием зубного врача (амбулаторный, на дому в неотложной форме)		87,92
Стоимость УЭТ врача-стоматолога, врача-стоматолога-хирурга	1,0	88,70
Стоимость УЕТ зубного врача	1,0	78,50

